
 
 

SETTORE VIGILANZA 

                                                                                                           
n. Generale     736   del   29/11/2022 

 

 

 

DETERMINA N.  43 DEL  29/11/2022 
 

 

 

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER CANONE ANNUALE 2023 PER UTENZA DEL SERVIZIO DI 

INFORMATICA DELLA EX DIREZIONE GENERALE M.C.T.C.E DEI TRASPORTI IN CONCESSIONE 

E PER LE INTERROGAZIONI DA EFFETTUARSI NELL’ANNO 2023 

  
 
 

 

 

 

 

 

 

La Presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Casatenovo dal 01/12/2022 al 16/12/2022 

 

 Comune di Casatenovo 
  Provincia di Lecco 

 Polizia Municipale 



Determinazione n. 736 del 29/11/2022 

 

 

                                                                                                       

OGGETTO : IMPEGNO DI SPESA PER CANONE ANNUALE 2023 PER UTENZA DEL SERVIZIO DI 

INFORMATICA DELLA EX DIREZIONE GENERALE M.C.T.C.E DEI TRASPORTI IN CONCESSIONE E PER 

LE INTERROGAZIONI DA EFFETTUARSI NELL’ANNO 2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

Richiamato il Decreto sindacale n 16 del 28.12.2021 mediante il quale il sottoscritto, ai sensi 

dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 109, comma 2, del Tuel, è stato nominato Responsabile di 

servizio del Settore VIGILANZA, titolare della P.O. n. 7 -  con decorrenza 01.01.2022 e sino al 

31.12.2023;  

 

Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 in data 29.04.2022, esecutiva 

ai sensi di legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 

2022/2024, ex. D.lgs 118/2011, ed i relativi allegati di legge; 

 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 78 in data 05.05.2022 e n. 102 in data 

26.05.2022, entrambe esecutive ai sensi di legge, mediante le quali, sulla base del Bilancio 

come sopra approvato, è stato definito il PEG 2022/2024 (budget finanziario) al fine della 

relativa gestione operativa da parte dei Responsabili dei Servizi, ivi indicati; 

   

Visto altresì il D.U.P. 2022/2024 nonché la relativa Nota di aggiornamento, approvata dal 

Consiglio Comunale con atto n. 21 in data 29.04.2022, esecutivo ai sensi di legge; 

 

Visti i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ gennaio 2015; 

 
Visti gli obiettivi di gestione affidati unitamente alle dotazioni necessarie; 

 

Individuato nel firmatario del presente atto, il Responsabile del Procedimento che ha verificato 

l’obbligo di astensione da parte dei titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le 

valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e l’insussistenza per lo stesso di conflitto di 

interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241 come modificato dall’art. 1 comma 

41 della Legge 190/2012; 

Visto il D.P.R. 634 del 28/09/1994 che disciplina l’ammissione all’utenza del servizio di 

informatica del centro elaborazione dati della Direzione Generale della motorizzazione civile; 

 

Richiamata la determinazione n 768 del 21.11.2002, mediante la quale è stato attivato il 

servizio di utenza al CED della direzione generale della M.C.T.C. per avere accesso telematico 

agli archivi del suddetto ente; 

 

Dato atto che con contratto n. CN1432 del 18/11/2019 è stato rinnovato per i successivi 9 anni 

il predetto servizio; 

 

Rilevato che tale servizio riveste importanza strategica per l’attività del Settore Vigilanza con 

particolare rilievo per le funzioni di Polizia Stradale svolte dal Settore stesso; 

 

Considerato che il costo del predetto servizio si compone di un canone fisso annuale e di un 

costo unitario per singola interrogazione; 

 



Determinazione n. 736 del 29/11/2022 

 

 

Considerata la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. U000000351, acquisita 

con Prot. 26702 del 23/11/2022, che comunicava l’importo del canone annuale relativa 

all’accesso agli archivi della Motorizzazione Civile 2023 corrispondente a Euro 1333,73;  

 

Considerato che il costo delle singole interrogazioni corrisponde ad Euro 0,406;  

 

Dato atto, sulla base dei dati relativi delle interrogazioni nell’anno 2022 e dell’attività presunta 

per l’anno 2023,in virtù del nuovo modo di elargire le sanzioni tramite il sistema informatico 

Pagopa che prevede la visura degli obbligati per ogni sanzione; 

 

Preso atto dell’avvenuta attivazione nel corso dell’anno 2022 del sistema informatico Pagopa 

che prevede la visura degli obbligati per ogni sanzione e che, in base al numero dei P.V. emessi 

nell’annualità 2022, le interrogazioni presunte per l’anno 2023 ammontano a n. 6.400 per un 

ammontare annuo pari ad € 2.598,40; 

 

Ritenuto pertanto di provvedere, con il presente atto, all’assunzione dell’impegno di spesa di € 

3.932,13 riferito all’esercizio 2023:  

 per l’importo di € 1.333,73 per il pagamento del canone annuo 2023, sopra citato; 

 per l’importo presunto di € 2.598,40 per il costo corrispondente a n° 6400 interrogazioni 

al servizio di informatica del CED della ex Direzione Generale della M.C.T.C. che si 

prevedono di effettuare nel corso dell’intero anno 2023; 

con imputazione al capitolo PEG n. 5350 dell’annualità 2023 del Bilancio di Previsione 

Finanziario 2022/2024, disponibile, dando atto che l’esigibilità della presente obbligazione 

avverrà entro il 31.12.2023; 

 

Preso atto che in merito al presente provvedimento il Ragioniere Comunale ha apposto il proprio 

visto di regolarità contabile attestandone la relativa copertura finanziaria, e ciò ai sensi dell’art. 

151 – 4° comma – del TUEL;  

 

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa evidenziato e che qui si intende riportato:  

 

- di assumere apposito impegno di spesa di complessive € 1.333,73 per il pagamento del 

canone annuo 2023 di abbonamento per l’utenza del servizio di informatica del CED della 

ex Direzione generale della motorizzazione civile e dei  trasporti in concessione; 

- di assumere apposito impegno di spesa di presunte € 2.598,40 corrispondente a n° 6400 

interrogazioni che si prevedono di effettuare nel corso dell’anno 2023 al costo di Euro 

0,406 cadauna;  

- di imputare la spesa complessiva di € 3.932,13 al capitolo 5350 in uscita del Bilancio 

2023 dando atto che l’esigibilità di detta obbligazione avverrà entro il 31/12/2023;  

- di  dare atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere 

quindi in posizione di conflitto di interesse ai fini dell’adozione del presente atto, ai sensi 

dell’ art.6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241 come modificato dall’art.1 comma 41 della 

Legge 190/212 nonché ai sensi del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti 

pubblici di cui al DPR 62/2013. 

- di dare atto inoltre degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle disposizioni 

contenute nel Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54 decreto 

legislativo marzo 2001 n. 165/2001) e relativo Regolamento approvato con D.P.R. n. 62 



Determinazione n. 736 del 29/11/2022 

 

 

del 16.04.2013, nonché dell’art. 1 del Codice di Comportamento dei dipendenti del 

Comune di Casatenovo. 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   

Matteo Tocchetto

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

TOCCHETTO MATTEO in data 29/11/2022



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Vigilanza nr.43 del 29/11/2022

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CANONE ANNUALE 2023 PER UTENZA DEL SERVIZIO DI INFORMATICA DELLA EX DIREZIONE GENERALE M.C.T.C.E
DEI TRASPORTI

0005588 - MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI -Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.05.0033.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 53502023

1.333,73Importo:24/11/2022Data:2023 245/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

SPESE COLLEGAMENTO TELEMATICO EX MOTORIZZAZIONE CIVILE

Piano dei conti f.: 1.03.02.05.003 Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER LE INTERROGAZIONI DA EFFETTUARSI NELL’ANNO 2023 - UTENZA DEL SERVIZIO DI
INFORMATICA DELLA EX DIREZIONE GENERALE M.C.T.C.E DEI TRASPORTI IN CONCESSIONE

0005588 - MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI -Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.05.0033.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 53502023

2.598,40Importo:24/11/2022Data:2023 246/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

SPESE COLLEGAMENTO TELEMATICO EX MOTORIZZAZIONE CIVILE

Piano dei conti f.: 1.03.02.05.003 Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASATENOVO li, 30/11/2022

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala in data 30/11/2022


